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Kuva 31 Vähittäiskaupan liikevaihto postinumeroalueittain vuonna 2011 (lähde: Tilastokeskus, 
taustakartta Logica/MML). Kartassa on esitetty vain ne postinumeroalueet, joilla sijaitsee 
keskusverkon keskus. Turun kaupunkiseutu on esitetty yhtenä kokonaisuutena. 

 

 

Kuva 32 Vähittäiskaupan liikevaihto postinumeroalueittain Turun kaupunkiseudulla vuonna 2011 
(Lähde: Tilastokeskus, taustakartta Logica/MML) 

 

©Logica/MML 

©Logica/MML 
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Auto- ja tukkukauppa ovat luonteeltaan erilaisia kuin vähittäiskauppa; näillä toimialoilla kertaos-
tokset ovat suuria, mutta ostoksia tehdään hyvin harvoin. Tukkukaupassa merkitykselliseksi nou-
see yritysten määrä alueella. Varsinais-Suomessa esimerkiksi maatalouskoneiden ja -tuotteiden 
tukkukauppa on merkittävää mm. Loimaalla. Tukkukaupan sijainnin ohjaamista ei edellytetä sa-
malla tavalla kuin vähittäiskaupan, mutta koska osa maatalouskaupasta palvelee myös yksityis-
asiakkaita, on myös tukkukaupan tunnuslukuja käsitelty tässä selvityksessä. Autokaupassa tuk-
ku- ja vähittäiskauppa toimii samoissa tiloissa ja yksiköissä: autokauppa myy autoja yhtä hyvin 
yksityishenkilöille kuin yrityksille. Autokauppa ja tukkukauppa on huomattavaa varsinkin Loi-
maalla ja Salossa.   
 

 

Kuva 33 Autokaupan (TOL45) liikevaihto vuonna 2011 (Lähde: Tilastokeskus, Toimipaikka
 rekisteri) 
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Kuva 34 Tukkukaupan (TOL46) liikevaihto vuonna 2011 (Lähde: Tilastokeskus, Toimipaikkarekis-
teri) 

 
Liikevaihtoa voidaan tarkastella myös euroa/asukas -tunnusluvun kautta, jolloin voidaan arvioida 
alueiden merkittävyyttä kaupan verkostossa sekä sitä, vastaako palveluiden määrä alueen asu-
kaspohjaa. Suuri e/asukas -tunnusluku kuvaa tilannetta, jossa kyseisessä kunnassa on vähittäis-
kaupan palveluita enemmän kuin alueen väestöpohjan perusteella voisi olettaa. 
 
Koko vähittäiskaupan liikevaihtoa e/asukas on kuvattu seuraavassa kartassa. Varsinais-
Suomessa liikevaihto oli 6 336 euroa per asukas ja koko Suomessa vastaavasti 6 086 euroa. 
Kunnista maakunnan keskiarvoa suurempi asukaskohtainen liikevaihto oli Turussa, Raisiossa, Sa-
lossa, Koski Tl:ssä ja Kemiönsaarella.  
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Kuva 35 Vähittäiskaupan liikevaihto e/asukas vuonna 2011 (Lähde: Tilastokeskus) 

 
Päivittäistavarakaupassa Varsinais-Suomen liikevaihto on 3 389 euroa/asukas, kun koko maan 
vastaava luku on 3 529. Päivittäistavarakaupan asukaskohtaisen liikevaihdon vaihtelu ei ole kovin 
suurta kuntien välillä, sillä päivittäistavaraostokset tehdään tyypillisesti lähellä kotia. Suurimmat 
asukaskohtaiset liikevaihdot ovat Raisiossa ja Kustavissa. Jälkimmäisessä kunnassa lukua selittää 
kesäasukkaiden määrä. 
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Kuva 36 Päivittäistavarakaupan ja tavaratalojen liikevaihto e/asukas vuonna 2011 (Lähde: Tilas-
tokeskus) 

 
Tilaa vievässä erikoistavarakaupassa liikevaihto oli vuonna 2011 Varsinais-Suomessa 1 209 euroa 
ja koko maassa 937 euroa per asukas. Maakunnasta esiin nousevat Raisio, Koski Tl sekä Kemiön-
saari. Pienissä kunnissa suurta asukaskohtaista liikevaihtoa selittävät merkittävät yksittäiset tie-
tyn toimialan yksiköt, mistä esimerkkinä on Kemiönsaaren venekauppa. 
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Kuva 37 Tilaa vievän erikoistavarakaupan liikevaihto e/asukas vuonna 2011 (Lähde: Tilastokes-
kus) 

 
Muussa (keskustahakuisessa) erikoistavarakaupassa liikevaihto Varsinais-Suomessa oli 1 738 
e/asukas ja koko maassa keskimäärin 1 619 e/asukas. Koko maahan nähden vahva luku selittyy 
lähes yksinomaan Turun ja Raision vahvalla erikoiskaupan tarjonnalla; Turussa asukaskohtainen 
liikevaihto on yli 2 500 euroa ja Raisiossa vastaavasti yli 3 600 euroa. Muissa kunnissa luku jää 
maakunnan ja koko Suomen keskiarvon alapuolelle.  



 
VARSINAIS-SUOMEN KAUPAN  
PALVELUVERKKOSELVITYS 2013  

 
 

 
 

 

50

 

Kuva 38 Keskustahakuisen erikoistavarakaupan liikevaihto e/asukas vuonna 2011 (Lähde: Tilas-
tokeskus) 

 
4.2.2 Vähittäiskaupan liikevaihdon kasvu 

Vähittäiskaupan liikevaihdon kasvua tarkastelemalla voidaan tehdä johtopäätöksiä kuntien ja alu-
eiden vähittäiskaupan kehittymisestä. Tässä raportissa tarkasteluväliksi on valittu vuodet 2002–
2011. Koko vähittäiskaupalla tarkoitetaan tässä TOL2008-toimialaluokkaa 47, josta on vähennet-
ty polttoaineiden jakelu. Aikavälille 2002–2011 on osunut toimialaluokituksen muutos, minkä 
vuoksi tarkempi jaottelu kaupan toimialoista on mahdotonta.  
 
Seuraavassa kaaviossa kuvataan indeksinä seutukuntakohtainen vähittäiskaupan liikevaihdon 
kasvu suhteessa asukaslukuun. Indeksin peruslukuna 100 on koko maan liikevaihto asukasta 
kohden vuonna 2002. Koko maassa vähittäiskauppa on tarkasteluajanjaksona kasvanut 40 %. 
Varsinais-Suomessa vähittäiskaupan liikevaihto oli koko maan tasolla vuonna 2002, mutta vuo-
teen 2011 mennessä e/asukas -tunnusluku on noussut koko maan tasoa korkeammalle. Varsi-
nais-Suomen kasvu määräytyy voimakkaasti Turun seutukunnan kasvun mukaan ja kasvukäyrät 
ovatkin lähes identtiset; Turun seutukunnassa liikevaihto suhteessa asukaslukuun on koko maa-
kunnan korkein. Salossa tunnusluku on maakunnan keskiarvon tasolla. Selkeästi pienin asukas-
kohtainen liikevaihto on Vakka-Suomessa ja Loimaalla, jotka jäävät huomattavasti koko maan 
tason alapuolelle. 
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Kuva 39 Vähittäiskaupan (TOL47) liikevaihdon kasvu seutukunnittain 2002–2011 (€/as), indeksi 
koko maa = 100 (Lähde: Tilastokeskus, Toimipaikkarekisteri) 

Seuraavassa kartassa vähittäiskaupan liikevaihdon kasvua vuosina 2002–2011 on tarkasteltu ab-
soluuttisesti ja prosentuaalisesti. Kartassa oleva teemoitus kuvaa liikevaihdon suhteellista kasvua 
vuodesta 2002 vuoteen 2011 ja kunnan nimen alapuolella oleva luku kuvaa kasvua miljoonina 
euroina. Suhteellisesti suurinta kasvu on ollut Koski Tl:ssä, Nousiaisissa ja Ruskolla, mutta abso-
luuttisesti mitattuna suurimmat kasvut ovat Turun kaupunkiseudulla. Turussa liikevaihto on kas-
vanut 342 milj. euroa (36 %), Raisiossa 216 milj. eurolla (156 %) ja Kaarinassa 75 milj. eurolla 
(72 %). Seutukeskuksista suurinta kasvu on ollut Salossa 115 milj. euroa (46 %). Paraisilla kas-
vua on ollut 27 milj. euroa (54 %), Loimaalla 25 milj. euroa (34 %) ja Uudessakaupungissa 21 
milj. euroa (33 %). 
 

 

Kuva 40 Vähittäiskaupan (TOL47) liikevaihdon kasvu 2002–2011, prosenttia ja milj. euroa (Läh-
de: Tilastokeskus, Toimipaikkarekisteri) 
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4.3 Nykyinen vähittäiskaupan pinta-ala Varsinais-Suomen kaupan alueilla 
 

4.3.1 Kaupan alueiden tunnistaminen ja pinta-alan lähdeaineistot 
Kaupan alueiden tunnistamisessa lähtökohdaksi on otettu Varsinais-Suomen keskusverkko, jonka 
keskuksista on tunnettu kaupallisen toiminnan alueet. Alueet perustuvat YKR-ruutujen myymälä-
pinta-alasta, Ramboll Finland Oy:n ketjutietokannasta, A.C. Nielsenin myymälärekisteristä sekä 
kaupan rakennusten tunnistamisesta johdettuihin rajoihin, jotka noudattelevat pääosin YKR-
aineiston 250 x 250 m ruudutusta. Rajat eivät ole keskustarajauksia, vaan niillä pyritään havain-
nollistamaan kaupallisia keskittymiä ja kaupan toiminnallisia alueita.  
 
Kaupan keskusrajausten sisältä on tunnistettu kaupallisessa toiminnassa olevat rakennukset ja 
niiden päätoimiala. Tunnistus on perustunut olemassa oleviin aineistoihin ja selvityksiin, paikallis-
tuntemukseen sekä Google Street view'n perusteella tehtyihin tarkennuksiin. Varsinkin pienem-
missä keskuksissa tunnistus on tehty hyvin yleispiirteisesti, mutta koko maakunnan tasolla sen 
avulla voidaan saada riittävän tarkka kuva kaupan pinta-alan määrästä ja toimialoittaisesta ja-
kautumisesta tarkasteluhetkellä.   
 
Vähittäiskaupan nykyisen pinta-alan selvittämisessä on käytetty pääasiassa seuraavia aineistoja: 
x A.C. Nielsenin päivittäistavarakaupan myymälärekisteri 2011 
x YKR-aineisto (myymälärakennusten pinta-ala 2010) 
x SYKE:n pinta-alatarkastelut 
x Aikaisemmin alueelle tehdyt kaupalliset tutkimukset ja selvitykset 
x Ramboll Finland Oy:n ketjutietokanta 
x Manuaaliset tarkastukset 
 
A.C. Nielsenin päivittäistavarakaupan myymälärekisteriin on koottu yksityiset ja osuustoiminnalli-
set Suomessa toimivat elintarvikemyymälät. Päivittäistavarakaupan myymälöiden lisäksi rekiste-
rissä ovat esimerkiksi elintarvikealan erikoismyymälät ja kauppahallimyymälät sekä liiken-
neasemien ketjulliset myymälät ja halpahintamyymälät, joiden valikoimissa on tuoretavaraa. Re-
kisterissä on myymälän perustietojen lisäksi mm. tiedot päivittäistavaroiden ja erikoistavaroiden 
myyntipinta-alasta sekä myynnistä. Aineisto on paikannettu myymälän osoitteen perusteella. 
Nielsenin myymälärekisteri perustuu kauppojen ilmoittamiin tietoihin, joten niitä voidaan pitää 
pääosin hyvin luotettavina. 
 
Yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän (YKR) aineistoissa on tiedot rakennusten kerrosalasta 
jaoteltuna pääasiallisen käyttötarkoituksen mukaan. Tiedot esitetään 250 x 250 m ruuduissa. Lii-
kerakennukset luokka on jaoteltu tarkempiin alaluokkiin, joista kauppaan liittyvät rakennukset si-
sältyvät luokkaan "myymälärakennukset". Tähän luokkaan voidaan olettaa kuuluvan suurimman 
osan vähittäiskaupan myymälärakennuksista. YKR-aineiston käyttöön liittyy kolme merkittävää 
ongelmaa: 
1. Rakennusten pinta-ala määräytyy pääkäyttötarkoituksen mukaan, jolloin toisaalta osa myy-

mälöistä jää ulkopuolelle (esim. pääkäyttötarkoitukseltaan asuin- tai toimistorakennusten ki-
vijalassa sijaitsevat myymälät), mutta toisaalta pääkäyttötarkoitukseltaan myymäläraken-
nukseksi määritellyt rakennukset lasketaan mukaan koko rakennuksen pinta-alalla, vaikka 
osa toiminnoista olisi jotain muuta.  

2. Myymälärakennusten pinta-ala on vielä hyvin karkea jaottelu kaupan toimialaa tarkasteltaes-
sa; vaikutusten arviointia varten olisi oleellista jakaa kaupat päivittäistavara-, erikoistavara- 
ja tilaa vievän erikoistavaran kauppoihin sekä moottoriajoneuvojen kauppoihin.  

3. YKR-pinta-aloissa on huomattavaa vuosittaista vaihtelua. Muutamien vertailuotosten perus-
teella karkeasti tarkimpaan tulokseen päästiin, kun jokaisesta ruudusta valittiin ruutuun eri 
vuosina (2002-2011) osoitettu maksimipinta-ala.   

 
Suomen Ympäristökeskus (SYKE) on tehnyt kaupan rakennusten pinta-alan paikkatietopohjaisia 
tarkasteluja eri rekisteriaineistojen pohjalta. Tärkeimpinä rekisteriaineistoina voidaan mainita ti-
lastokeskuksen yritysrekisterin vähittäiskaupan toimipaikat sekä väestötietojärjestelmän raken-
nustiedot, joita on pyritty paikkatietomenetelmin yhdistelemään. Aineiston merkittävimpänä etu-
na verrattuna muihin aineistoihin on kaupan pinta-alatiedon jako tarkemmalle tasolle: päivittäis-
tavarakauppaan, erikoistavarakauppaan, tilaa vievään erikoistavarakauppaan, moottoriajoneuvo-
jen kauppaan sekä huoltoasemakauppaan. Aineisto antaa varsin hyvän kuvan kuntien ja keskus-



 
VARSINAIS-SUOMEN KAUPAN  
PALVELUVERKKOSELVITYS 2013  

 
 

 
 

 

53

ten välisistä suhteista, minkä lisäksi etuna on se, että SYKE-aineisto on tehty samalla periaatteel-
la koko Suomen alueelta. Kyseisen aineiston merkittävimmät ongelmat ovat: 
x Tarkistusten jälkeen on todettu aineiston osoittaman kaupan kokonaispinta-alan olevan sel-

keästi pienempi kuin esimerkiksi mitä aikaisemmissa selvityksissä on kartoitusten perusteella 
havaittu (esim. Masku) 

x Päivittäistavarakaupan pinta-ala on säännönmukaisesti huomattavasti suurempi kuin mitä 
A.C. Nielsenin myymälärekisteriaineisto osoittaa kuntiin. Onkin oletettavaa, että osittain päi-
vittäistavarakaupan rakennuksiksi on osoitettu rakennuksia, joiden pääkäyttömuoto on jokin 
muu (esim. kauppakeskuksia).  

 
Maakunnan alueelta on tehty joitakin erillisselvityksiä koskien kaupan hankkeita. Esimerkiksi 
Santasalo on selvittänyt Maskun kaupan rakennetta vuonna 2012. Selvityksessä on kartoitettu 
kaupan toimialoittainen pinta-ala. Toinen merkittävä pinta-alaselvitys on Turun kaupungin ydin-
keskusta-alueesta teettämä liiketila-analyysi, jossa pinta-ala on selvitetty rakennus- ja kerros-
kohtaisesti. Pinta-alaa ei ole jaoteltu tarkemmin kaupan eri toimialoille.  
 
Ramboll Finland Oy on kerännyt koko maan kattavan vähittäiskaupan ketjutietokannan, jossa on 
tiedot ketjumaisesti toimivista vähittäiskaupan myymälöistä. Ketjutietokantaan sisältyy tiedot yli 
350 ketjusta ja 12 000 myymälästä. Sijaintitiedon lisäksi myymälöille on arvioitu keskimääräiset 
pinta-alat, minkä perusteella voidaan esittää suuntaa-antavia arvioita pinta-alan määrästä ja ja-
kautumisesta toimialoittain tietyllä alueella. 
 

4.3.2 Vähittäiskaupan pinta-alan selvittämisen haasteet 
Vähittäiskaupan nykyisen pinta-alan selvittämiseen on kaksi eri lähestymistapaa: keskuskohtai-
siin kartoituksiin sekä nykyiseen rekisteri- ja tilastoaineistoon perustuvat menetelmät.  
 
Keskuskohtaiset kartoitukset antavat tarkan kuvan vähittäiskaupan pinta-alasta tietyllä hetkellä. 
Menetelmässä voidaan lisäksi ottaa huomioon vähittäiskaupalle tarkoitetut, mutta tarkasteluhet-
kellä tyhjänä olevat liiketilat.  Menetelmän merkittävimmät ongelmat ovat kartoitukseen menevä 
aika ja henkilöstöresurssit. Eri myymälöille annettava toimialaluokitus riippuu osittain kartoittajan 
omista tulkinnoista. Lisäksi kartoitus kuvaa tilannetta ainoastaan tarkasteluhetkellä, joten jatku-
vaa vertailutietoa kaupan rakenteen ja pinta-alan kehittymisestä on hankala saada. 
 
Rekisteri- ja tilastopohjaisten tarkastelujen pohjalta voidaan saada suuntaa-antava kuva vähit-
täiskaupan pinta-alasta. Menetelmän etuna on sen suhteellisen nopea toteutettavuus sekä yh-
denmukaisuus koko maan tasolla. Menetelmän avulla on myös mahdollista seurata kaupan pinta-
alan kehittymistä tietyin väliajoin. Merkittävin ongelma on tarkasteluun liittyvät puutteelliset tie-
dot lähtöaineistoissa (toimialaluokituksessa, paikannuksessa yms.) sekä analyysissä tehtävät 
yleistykset kuten koko rakennuksen pinta-alan kohdentaminen vain tietylle kaupan toimialalle 
(vrt. esim. kauppakeskukset).  
 
Nykyisen pinta-alan selvittäminen on osoittautunut hyvin vaikeaksi tehtäväksi käytettävissä ole-
villa menetelmillä. Kaavoituksen taustalle tehtävissä kaupallisissa selvityksissä jääkin valittavak-
si, miten paljon resursseja pinta-alan selvittämiseen halutaan uhrata ja toisaalta, minkälainen 
tarkkuustaso halutaan saavuttaa. Koska selvityksiltä vaaditaan yhä tarkempaa tietoa nykyisen 
vähittäiskaupan pinta-alan sijoittumisesta ja toimialoittaisesta jakautumisesta, tulisi selvitysten 
taustalle muodostaa yhtenäinen ja riittävän tarkkuustason omaava paikkatietopohjainen rekiste-
ri, josta olisi mahdollista selvittää pinta-ala valituilta alueilta. Tämä edellyttäisi sitä, että myymä-
läkohtainen toimiala- ja pinta-alatieto kerättäisiin yrittäjiltä esimerkiksi verotuksen yhteydessä.   
 

4.3.3 Vähittäiskaupan nykyinen pinta-ala Varsinais-Suomessa 
Selvityksessä on pääosin käytetty monista eri lähteistä yhdistettyä ja kaupan rakennusten tun-
nistamiseen perustuvaa vähittäiskaupan pinta-alatietoa. Tässä yhteydessä esitetään kuitenkin 
myös Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) keräämä kuntakohtainen vähittäiskaupan kerrosala-
tieto. SYKE on analyysissään tunnistanut rakennukset, joiden pääkäyttötarkoituksena on vähit-
täiskauppa. Muihin rekisteri- ja tilastoaineistoihin pohjautuen on lisäksi osoitettu kauppojen pää-
toimialat, jotka on osoitettu taulukon sarakkeissa.   



 
VARSINAIS-SUOMEN KAUPAN  
PALVELUVERKKOSELVITYS 2013  

 
 

 
 

 

54

Taulukko 11 Vähittäiskaupan kerrosala kunnittain Varsinais-Suomessa (Lähde: Suomen Ympäristö-
keskus) 

 
 
Suomen Ympäristökeskuksen aineiston mukaan koko maakunnassa on vähittäiskaupan pinta-alaa 
yhteensä noin noin 1,46 miljoonaa kerrosneliömetriä. Pinta-alasta yli kaksi kolmasosaa sijaitsee 
Turun seutukunnassa. Toimialoittain pinta-ala jakautuu siten, että noin 1/3 on päivittäis- ja tava-
ratalokauppaa, 1/3 tilaa vievää ja moottoriajoneuvokauppaa sekä 1/3 muuta erikoistavarakaup-
paa. 
 
Seuraavassa taulukossa esitetään Varsinais-Suomen palveluverkkoselvitysprosessin yhteydessä 
kartoitettu vähittäiskaupan kerrosala kunnittain. Tiedot ovat suuntaa-antavia ja perustuvat työn 
yhteydessä tunnistettujen kaupallisten keskittymien kaupan sijaintirakennusten pinta-alaan. Päi-
vittäistavarakaupan pinta-alatieto on peräisin A.C. Nielsenin päivittäistavarakaupan myymäläre-
kisteristä, jossa oleva päivittäistavarakaupan pinta-ala on muunnettu myyntineliömetreistä ker-
rosneliömetreiksi vakiokertoimella 1,25. Tilaa vievän erikoiskaupan ja muun erikoiskaupan pinta-
alat perustuvat kaupallisissa keskittymissä sijaitsevien ja kartoituksen yhteydessä tunnistettujen 
kaupan rakennusten pohjapinta-alaan. Tilaa vievään kauppaan on laskettu mukaan tilaa vievän 
erikoistavarakaupan sekä autokaupan rakennukset. Muuhun erikoistavarakauppaan on sitä vas-
toin laskettu keskustahakuisen erikoistavarakaupan sekä kaupallisten palveluiden rakennukset. 
Lisäksi pinta-aloja on täydennetty YKR-ruutujen myymäläpinta-alan perusteella tehdyistä arviois-
ta siitä, miten paljon erikoistavarakaupan pinta-alaa sijaitsee kaupallisten keskittymien ulkopuo-
lella. 

Kunnan nimi
Yhteensä

Päivittäis- 
tavara- 
kauppa

Tavaratalo- 
kauppa

Erikois-
tavara- 
kauppa

Tilaa vievä 
erikois-
tavarakauppa

Moottori-
ajoneuvo- 
kauppa

Huolto-
asema- 
kauppa

VARSINAIS-SUOMEN 
MAAKUNTA 1 457 123 453 541 83 399 400 216 300 675 208 305 10 987
Loimaan seutukunta 67 150 24 537 2 574 14 112 16 302 9 603 22
Aura 10 086 6 220 2 574 0 1 292 0 0
Koski Tl 3 921 2 017 0 0 1 904 0 0
Loimaa 42 520 9 784 0 12 381 12 106 8 249 0
Marttila 2 451 518 0 980 0 953 0
Oripää 3 704 3 016 0 0 666 0 22
Pöytyä 4 468 2 982 0 751 334 401 0
Tarvasjoki 0 0 0 0 0 0 0
Salon seutukunta 221 264 68 379 9 227 65 163 43 588 29 344 5 563
Salo 202 097 58 705 9 066 58 462 42 289 28 635 4 940
Somero 19 167 9 674 161 6 701 1 299 709 623
Turun seutukunta 1 063 967 321 628 55 956 292 975 225 844 162 726 4 838
Kaarina 93 874 40 949 5 606 10 834 32 849 2 094 1 542
Lieto 13 651 8 757 0 2 123 598 1 185 988
Masku 16 399 1 053 0 1 131 13 546 669 0
Mynämäki 9 772 2 320 680 0 6 031 741 0
Naantali 14 072 10 054 0 2 835 579 604 0
Nousiainen 3 005 2 367 0 0 0 0 638
Paimio 19 611 12 897 0 3 425 2 979 310 0
Raisio 283 713 67 969 0 58 088 101 328 56 328 0
Rusko 5 342 2 978 0 0 300 2 064 0
Sauvo 2 592 1 470 0 1 069 0 53 0
Turku 601 936 170 814 49 670 213 470 67 634 98 678 1 670
Vakka-Suomen seutukunta 77 758 27 765 10 554 19 443 12 808 6 624 564
Kustavi 1 121 722 0 399 0 0 0
Laitila 27 731 10 294 3 851 6 132 5 687 1 203 564
Pyhäranta 813 452 0 361 0 0 0
Taivassalo 3 924 818 0 606 0 2 500 0
Uusikaupunki 42 329 13 639 6 703 11 945 7 121 2 921 0
Vehmaa 1 840 1 840 0 0 0 0 0
Åboland-Turunmaan seutukunta 26 984 11 232 5 088 8 523 2 133 8 0
Kemiönsaari 8 832 3 734 0 2 989 2 109 0 0
Parainen 18 152 7 498 5 088 5 534 24 8 0
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Taulukko 12 Vähittäiskaupan kerrosala kunnittain Varsinais-Suomessa, työn aikana tunnistetut kau-
pan rakennukset 

 
 
Kartoituksen ja asiantuntija-arvion perusteella Varsinais-Suomen vähittäiskaupan kerrosalaksi 
saatiin noin 1,6 miljoonaa kerrosneliömetriä. Tästä pinta-alasta noin kaksi kolmasosaa sijaitsee 
Turun seutukunnassa, mikä on linjassa Suomen ympäristökeskuksen tekemän analyysin kanssa. 
Merkittävin ero suhteessa SYKE-aineistoon on päivittäistavarakaupan pinta-alassa, jossa SYKE on 
arvioinut koko maakuntaan noin 450 000 kerrosneliömetriä, kun taas Nielsenin rekisterin perus-
teella voidaan arvioida todelliseksi pinta-alaksi noin 220 000 kerrosneliömetriä.  
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty kaikki maakunnan keskukset ja kaupalliset keskittymät, jois-
sa on yli 10 000 kerrosneliömetriä vähittäiskaupan pinta-alaa. Selkeästi suurimmat kaupan kes-
kittymät ovat Turun keskusta ja Myllyn alue Raisiossa. Turun keskustassa ja Myllyn alueella on yli 
kaksi kertaa enemmän vähittäiskaupan pinta-alaa kuin kolmanneksi suurimmassa keskuksessa 
Salossa. Huomioitavaa on Myllyn alueen asema erityisesti tilaa vievän erikoistavarakaupan kes-
kittymänä 
 

Vähittäiskauppa 
yhteensä

Päivittäis-
tavarakauppa

Tilaa vievä 
erikoiskauppa

Muu 
erikoiskauppa

VARSINAIS-SUOMEN MAAKUNTA 1 610 300 217 900 614 500 777 900
Loimaan seutukunta 128 200 17 200 59 000 52 000
Aura 10 000 1 900 3 400 4 700
Koski Tl 5 900 800 1 100 4 000
Loimaa 94 100 10 300 51 900 31 900
Marttila 4 300 500 1 000 2 800
Oripää 4 200 500 800 2 900
Pöytyä 8 600 2 800 800 5 000
Tarvasjoki 1 100 400 0 700
Salon seutukunta 241 700 32 800 95 100 113 800
Salo 214 400 27 100 89 000 98 300
Somero 27 300 5 700 6 100 15 500
Turun seutukunta 1 091 900 138 100 413 900 539 900
Kaarina 114 500 16 800 40 300 57 400
Lieto 19 700 4 700 1 000 14 000
Masku 39 600 6 200 27 100 6 300
Mynämäki 11 500 3 100 3 400 5 000
Naantali 31 000 8 000 1 500 21 500
Nousiainen 5 600 1 700 2 000 1 900
Paimio 25 600 4 700 9 200 11 700
Raisio 253 600 16 300 176 400 60 900
Rusko 4 200 1 600 0 2 600
Sauvo 3 400 1 100 500 1 800
Turku 583 200 73 900 152 500 356 800
Vakka-Suomen seutukunta 103 700 19 300 37 900 46 500
Kustavi 4 100 600 700 2 800
Laitila 46 600 6 300 21 600 18 700
Pyhäranta 400 400 0 0
Taivassalo 2 600 1 200 900 500
Uusikaupunki 44 900 9 700 13 500 21 700
Vehmaa 5 100 1 100 1 200 2 800
Åboland-Turunmaan seutukunta 44 800 10 500 8 600 25 700
Kemiönsaari 19 000 4 300 6 400 8 300
Parainen 25 800 6 200 2 200 17 400
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Taulukko 13 Vähittäiskaupan pinta-ala suurimmissa keskuksissa työn aikana tunnistettujen kaupan 
rakennusten perusteella 

 
 
Seuraavassa kartassa on havainnollistettu Varsinais-Suomen keskuksissa sijaitsevan vähittäis-
kaupan pinta-alan määrää sekä toimialoittaista jakautumista. Kartat perustuvat työn yhteydessä 
tehtyyn pinta-alakartoitukseen. Ensimmäisessä koko maakuntaa kuvaavassa kartassa Turun 
kaupunkiseudun (Turku, Raisio, Kaarina) keskusten pinta-ala on laskettu yhteen. Kartasta näh-
dään selkeästi Turun kaupunkiseudun merkittävyys maakunnan kaupan keskittymänä. Muita esiin 
nousevia keskuksia ovat Salo, Loimaa, Uusikaupunki, Laitila, Parainen, Paimio, Masku ja Somero.   
 

Keskus Kunta

Päivittäis-
tavara-
kauppa

Tilaa vievä 
erikois-
kauppa

Muu erikois-
kauppa

Kaupallinen 
palvelu

Auto-
kauppa

Tyhjä 
liiketila

Liiketila 
yhteensä

Turku Turku 11 300 1 400 197 400 33 500 0 0 243 600
Mylly Raisio 6 900 129 200 39 500 3 200 41 300 0 220 300
Salo Salo 12 800 10 300 53 700 14 400 800 0 92 000
Länsikeskus Turku 8 700 29 700 32 200 700 6 700 8 500 86 600
Loimaa Loimaa 10 000 18 100 24 100 2 700 0 0 55 000
Meriniitty Salo 0 31 900 0 1 300 15 600 5 500 54 200
Skanssi Turku 4 300 20 500 29 100 0 0 0 53 900
Laitila Laitila 6 300 17 600 12 000 6 400 1 200 2 200 45 700
Oriketo Turku 0 22 100 1 200 1 800 18 300 0 43 300
Uusikaupunki Uusikaupunki 8 800 12 400 11 500 9 200 0 0 42 000
Halikko Salo 3 700 19 400 15 900 2 600 0 0 41 600
Itäharju Turku 5 200 10 800 11 800 0 5 700 7 600 41 200
Piispanristi Kaarina 2 900 12 800 10 800 10 500 0 0 37 000
Maskun Humikkala Masku 5 100 20 500 2 100 800 0 6 400 35 000
Niittukulma Loimaa 0 18 500 0 0 10 600 0 29 100
Somero Somero 5 600 5 300 9 400 5 100 0 0 25 400
Krossi/Länsiportti Kaarina 0 20 200 0 1 500 2 800 0 24 500
Naantali Naantali 3 800 0 7 700 12 900 0 0 24 500
Raisio Raisio 5 900 1 000 14 500 2 900 0 0 24 300
Paimio Paimio 3 700 8 700 9 500 1 900 0 0 23 800
Kaarina Kaarina 6 100 600 11 400 4 800 0 0 22 800
Parainen Parainen 3 600 2 100 9 400 7 500 0 0 22 500
Tampereentie Turku 5 400 8 800 5 200 1 300 0 0 20 700
Ravattula Kaarina 4 700 2 600 10 400 2 800 0 0 20 600
Kupittaa Turku 5 400 1 000 11 800 0 0 0 18 200
Lieto Lieto 3 900 900 5 000 8 200 0 0 18 000
Kemiö Kemiönsaari 2 300 5 300 1 900 3 100 0 0 12 700
Varissuo Turku 2 100 0 9 400 0 0 0 11 600
Perniö Salo 2 600 1 700 4 500 2 600 0 0 11 400
Mynämäki Mynämäki 2 800 3 100 4 800 0 0 0 10 600
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Kuva 41 Vähittäiskaupan kerrosala ja sen jakautuminen toimialoittain keskuksissa, koko maakun-
ta (pohjakartta: Logica/MML) 

 
Seuraavassa kartassa on pyritty havainnollistamaan maakunnan eri keskusten painoarvoa niin, 
että Turun kaupunkiseudun pinta-alaa ei huomioida. Kartasta erottuvat selkeästi seutukeskukset 
ja suurimmat kuntakeskukset, mutta myös Turun kaupunkiseudun kehyskuntien melko merkittä-
vä vähittäiskaupan pinta-ala. Pienemmät, seutukeskusten väliin jäävät, keskukset ovat pinta-
alaltaan hyvin pieniä. 

©Logica/MML 
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Kuva 42 Vähittäiskaupan kerrosala ja sen jakautuminen toimialoittain keskuksissa, koko maakun-
ta pl. Turun kaupunkiseutu (pohjakartta: Logica/MML) 

 
Seuraavassa kartassa on kuvattu Turun kaupunkiseudun kaupan keskusten pinta-alan määrää ja 
jakautumista toimialoittain. Merkittävimpinä keskittyminä esiin nousevat Turun keskusta ja Raisi-
on Myllyn alue. Turun keskustassa pinta-alasta pääosa on keskustahakuista erikoistavarakauppaa 
ja palveluita, kun taas Myllyn alue profiloituu erityisesti tilaa vievän erikoistavarakaupan ja auto-
kaupan alueena. Kaupan rakenne on Turun kaupunkiseudulla selkeästi Länsipainotteinen, sillä 
Turun keskustan ja Raision väliin osuu myös Länsikeskus. Jatkossa kuitenkin itäpuolella sijaitse-
van Skanssin alueen kehittyminen tasapainottaa kaupan rakennetta kaupunkiseudulla. 

©Logica/MML 
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Kuva 43 Vähittäiskaupan kerrosala ja sen jakautuminen toimialoittain keskuksissa, Turun seutu 
(pohjakartta: Logica/MML) 

 
4.4 Kaupan keskusten nykyiset vaikutusalueet 

Vähittäiskaupan nykyiseen pinta-alaan perustuvia vaikutusalueita on mallinnettu vetovoimamallin 
(Huff) avulla. Mallissa vaikuttavina tekijöinä ovat vähittäiskaupan nykyinen pinta-ala keskitty-
mässä sekä ajoaika tieverkolla. Mallinnuksessa jokaiselle 1 x 1 km välein piirretylle kysyntäpis-
teelle (8 000 kpl) on laskettu etäisyys jokaiseen maakunnan kaupallista keskittymää kuvaavaan 
tarjontapisteeseen (74 kpl). Lisäksi maakunnan ulkopuolelta on valittu tärkeimpiä keskuksia, joi-
den vähittäiskaupan pinta-ala on arvioitu toimialoittain liikevaihdon perusteella. Etäisyyden mit-
tana on käytetty sekä ajoaikaa (s) hidastetulla tieverkolla että fyysisenä matkana (m).  
 
Vetovoimamallissa käytetään toimialakohtaista etäisyyskitkaa ja kohteen houkuttelevuutta ku-
vaavia parametreja kuvaamaan sitä, minkälainen vaikutus toisaalta etäisyydellä ja toisaalta koh-
teen houkuttelevuustekijällä (pinta-alalla) on asiointeihin. Tyypillisesti esimerkiksi päivittäistava-
rakaupalla etäisyyskitka on suurempi kuin erikoistavarakaupalla, sillä päivittäistavaraostoksia 
tehdään useammin ja lähempää kuin erikoistavarakaupan ostoksia. Parametreja voidaan estimoi-
da esimerkiksi kanta-asiakasdatan tai asiointitottumuksia kartoittavan kyselyn perusteella. Tässä 
selvityksessä parametreja on pyritty haarukoimaan Turun kauppakorkeakoulun KUMU-kyselyn 
vastausaineiston perusteella. Kumu-kysely on toteutettu vuonna 2011 Turun seudun rakenne-
mallialueella. Aineistosta on saatavilla tieto vastaajan kotipaikasta sekä hänen käyttämistään asi-
ointikohteista. 
 
Kysyntä- ja tarjontapisteiden välille laskettua ajoaikaetäisyysmatriisia on muokattu piste- ja kes-
kuskohtaisesti Excelissä. Jokaiselle kysyntäpisteelle on laskettu Huffin mallin kaavaa käyttäen ar-
vo, millä todennäköisyydellä (0<p<1) kyseisestä pisteestä asioidaan kussakin keskittymässä. 
Nolla kuvaa tilannetta, jossa kysyntäpisteestä ei asioida tietyssä keskuksessa ja vastaavasti to-
dennäköisyysarvon yksi saavista pisteistä asioidaan ainoastaan tietyssä keskuksessa. Mallissa 
mikään pistepari ei kuitenkaan saa puhtaasti arvoa nolla tai yksi. 
 
Todennäköisyysarvot on laskettu toimialoittain päivittäistavarakaupalle, erikoistavarakaupalle se-
kä tilaa vievälle erikoistavarakaupalle. Karttojen avulla voidaan esittää eri keskuksille mallinnuk-
sen avulla muodostettuja vaikutusalueita. Kartat kuvaavat sitä, millä todennäköisyydellä maa-

©Logica/MML 
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kunnan kysyntäpisteistä asioidaan tietyssä tarjontapisteessä. Oheisissa kartoissa käsiteltävänä 
ovat kaikki keskukset, joten arvo on piirretty sen mukaan, mikä keskus saa suurimman asiointi-
todennäköisyysarvon ja täten dominoi tiettyä kysyntäpistettä. Kartat on interpoloitu rasteripin-
naksi IDW-menetelmällä, jonka avulla pistemäisistä arvoista on voitu muodostaa jatkuvapintai-
nen teemakartta. Kartassa punainen väri kuvaa suurta todennäköisyyttä asioida keskuspisteessä, 
sinisen värin alueilla mikään tarjontapiste ei dominoi, vaan asioinnit hajautuvat ympärillä oleviin 
keskuksiin.   
 
Malli ja siitä johdetut kartat kuvaavat vain mallinnettua todellisuutta. Asiointien suuntautumiseen 
vaikuttavat keskusten tarjontaa kuvaavan pinta-alan sekä ajoaikaetäisyyden lisäksi muutkin teki-
jät: subjektiiviset preferenssit, keskusten muu tarjonta, työ- tai harrastuspaikan sijainti yms. 
Vaikka kartoissa keskusten ympärille piirtyy selkeitä vaikutusalueita, ovat esimerkiksi keskusten 
väliset asioinnit mallissa mahdollisia.  
 
Seuraavassa kartassa havainnollistetaan mallinnettuja päivittäistavarakaupan vaikutusalueita. 
Käsiteltävänä ovat olleet kaikki keskukset. Kartasta havaitaan selkeästi, miten seutukeskusten ja 
isompien paikalliskeskusten ympärille muodostuu laajoja vaikutusalueita. Keskuksissa oleva tar-
jonnan määrä houkuttelee asioimaan hieman pidemmänkin matkan takaa. Huomioitavaa on 
myös Turun kaupunkiseudun vaikutusalueiden jääminen hyvin pieneksi. Tämä on seurausta siitä, 
että kaupunkiseudulla on monia vahvoja päivittäistavarakaupan keskittymiä, jotka kilpailevat asi-
oinneista. Yksikään keskus ei ole päivittäistavarakaupan tarjonnaltaan muihin nähden niin ylivoi-
mainen, että sinne kuljettaisiin merkittävissä määrin yli muiden keskittymien. Turun kaupunki-
seudulla on lisäksi huomioitava se, että vaikka keskusten vaikutusalueet jäävät mallin mukaan 
pieniksi, on eri alueiden sisään jäävän väestön määrä maakunnan muihin keskittymiin verrattuna 
suuri. Tämä johtuu kaupunkiseudun selkeästi tiiviimmästä väestörakenteesta. 
 

 

Kuva 44 Päivittäistavarakaupan nykytilanteen mallinnetut vaikutusalueet, kaikki keskukset 

 
Seuraavassa kartassa on kuvattu maakuntakeskuksen ja seutukeskusten vaikutusalueita. Jotta 
voitaisiin paremmin havainnollistaa Turun kaupunkiseudun merkittävyyttä maakunnan kaupalli-
sena veturina, on Turun, Raision ja Kaarinan (pl. Piikkiö) kaikkien keskusten päivittäistavarakau-
pan pinta-ala summattu yhteen pisteeseen (Turun keskusta). Samoin Salossa on yhdistetty Salon 


